1

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 400/UFFS/2016

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 210/UFFS/2016 - BOLSA CULTURA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de

suas atribuições legais, torna público o presente edital, com a classificação final dos

projetos aprovados do EDITAL Nº 210/UFFS/2016 - BOLSA CULTURA (alterado pelos

editais 275/UFFS/2016 e 360/UFFS/2016).

1 Classificação final dos Projetos

I - Cerro Largo
Projeto Coordenador

Comunidades quilombolas do Rio Grande do Sul: História, cultura e

religiosidade
Adelmir Fiabani

Grupo de Música Nativista Missioneiro Universitário Edemar Rotta

O trabalho que vem do “lixo”: retratos da vida cotidiana de catadores de

materiais recicláveis no município de Cerro Largo (RS)
Louise de Lira Roedel Botelho

O patrimônio imaterial da região das missões do RS: a preservação da

língua e da sua relação com a cultura e a história
Caroline Mallmann Schneiders

II - Chapecó
Projeto Coordenador

Coral Encanto: uma parceria musical entre a UFFS e uma escola

estadual de Chapecó - Coral Encanto
Jeane Barros de Souza

“Violências, medicação de conflitos e cultura de paz à luz do

pensamento de Paulo Freire: construção participativa de audiovisuais

para sensibilização de graduandos(as) em saúde”

Cláudio Claudino da Silva Filho

Respeito, cultura e diferenças Samira Moreto

Poesia, poesia, poesia. Valdir Prigol

Roda de saberes: uma nova visão sobre a cultura afro-brasileira Claudete Gomes Soares

Em cena Enfermaria Chirs Netto de Brum

Capoeirista Cidadão - Iê Menino Alexandre Paulo Loro

Cinema, Teatro e Animação: possibilidades de interação social e

acadêmica
Everton Bandeira Martins

EducaSom - Oficina Multidisciplinar de Violão na Escola Pública Ivan Paolo de Paris Fontanari

Encontros com o Patrimônio Cultural Renilda Vicenzi

Cantando os Direitos Humanos Claiton Marcio da Silva

UFFS Farroupilha Charles Albino Schultz

Revista Artístico-Cultural Miolo Flávio Zimmermann

Saúde em forma de movimento - Danceuffs Débora Tavares de Resende e Silva

Território, (des)envolvimento e (re)existências culturais Lídia Lúcia Antongiovanni

Saúde, corporeidade e experiências femininas Joice Moreira Schmalfuss

III - Erechim
Projeto Coordenador

Grupo de Teatro da UFFS - Campus Erechim
Luís Fernando Santos Corrêa da

Silva

ORDEM E PROGRESSO: Conflitos socioespaciais em Erechim (II

Edição)
Guilherme Rodrigues Bruno

A cultura em movimento
Anderson André Genro Alves

Ribeiro

Olhares que contam a cidade não vista de Erechim Paula Vanessa de Faria Lindo

Trocando saberes: As Convergências da Arquitetura e Urbanismo e as

Práticas Escoteiras
Ricardo Socas Weise

2

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

Trabalho, religião e cultura: perspectivas cotidianas de senegaleses em

Erechim
Paulo Ricardo Muller

Contato: troca de saberes e experimentações artísticas relacionadas com

a diversidade cultural brasileira
Gustavo Giora

Sinfonia da Cidade: Arte sonora para reabilitação Marcela Maciel

Cantus & Cordas Clovis Schmitt Souza

IV - Laranjeiras do Sul
Projeto Coordenador

Saberes e identidade camponesa: cultivo e uso de ervas medicinais II ed Vitor de Moraes

Educação Musical Martinho Machado Junior

Jornada Cultural Nacional: Alimentação saudável: um direito de todos!

nas escolas das áreas de reforma agrária do Paraná
Alex Verdério

Interseções entre cinema, cultura, comunicação e educação Luciana Henrique da Silva

Cultura camponesa da região da Cantuquiriguaçu Luiz Carlos de Freitas

Educação Musical através do Canto Coral Rubens Fey

Universidade e sociedade: uma integração por meio das mídias de

comunicação
Ceyça Lia Palerosi Borges

Oficinas de acordeon Gilmar Franzener

V - Passo Fundo
Projeto Coordenador

Arte Promovendo Saúde & Saúde Fazendo Arte Vanderléia Laodete Pulga

Caravana Cultura e Saúde Felipe Silveira da Costa

VI - Realeza
Projeto Coordenador

Feira de Poesias
Denise Maria Sousa de

Mello

Intervalo Musical - 4ª Edição Susana Regina De Mello Schlemper

Ciência em Cena: ensinando, aprendendo e transformando realidades Gisele Louro Peres

Mova-se! Sérgio Roberto Massagli

Formação da consciência cultural e práticas de humanização a partir de

oficinas de Karatê-Do
Rosiane Moreira da Silva Swiderski

AcroYoga - Coletivo em Equilíbrio Eduardo Szpak Gaievski

2 Os projetos foram aprovados conforme item 6.4 do EDITAL Nº 210/UFFS/2016 - Bolsa

Cultura.

3 Conforme previsto no item 11.10 do EDITAL Nº 210/UFFS/2016 - Bolsa Cultura, os

projetos aprovados não foram contemplados com recursos para bolsas e custeio.

4 Os coordenadores que tiverem interesse em dar continuidade à proposta, devem

manifestar-se até o dia 16 de maio de 2016, por meio de e-mail para:

dir.cultura@uffs.edu.br. Caso necessite ajustar o plano de trabalho do projeto, poderá

indicar neste mesmo e-mail.

5 Os coordenadores poderão contar com alunos voluntários em qualquer etapa do projeto,

mediante o envio da documentação e dos formulários presentes na página da PROEC e no

Edital 210/UFFS/2016 - Bolsa Cultura.

Chapecó-SC, 04 de maio de 2016.

Prof. Jaime Giolo

Reitor da UFFS

mailto:dir.cultura@uffs.edu.br